25 'zelo zelatus sum': dal v. 10 || 31s 'et ecco... a te': l'inciso, che in *lat.*
 può esser incerto se continua il discorso diretto, è ora comunemente interpre-
 tato fuori virgolette || 41-53 *cf.* 3 *Rg* 19, 13'-18: *vers. libera* || 42 'zelo
 zelatus sum': dal v. 14 || 49 Zelzabe: *lat.* 'Hazael'

li³ amazerá lo pro<p>heta Eliseo. Et partirannosi sette migliara del populo di Israel, che li lor ginocchi non si inginocheranno^x ale^x loro idolo Bal et non si bascerano^x le mane ».

Terza parte del sexto Capitulo.

55 E partise lo nostro padre Elia e tornò a lo nostro padre Eliseo figliuolo di Safac, lo quale araua et auea dodici paia di buoi, et lui era infra li dodici li quali arauano. Vedendo lo nostro padre Elia el nostro padre Eliseo, poseli lo suo mantello sopra di luj: incontiente lasciò li buoi et corse dietro dello nostro padre Elia, et dissegli: « Io ti
60 priego, quanto io uò a basciare || lo mio padre e lla mia madre, io ti seguiterò ». E rispose lo nostro padre Elia e sì li disse: « Va' e torna ». Et partendosi da luj, tolse vno paia di buoi e fecegli aparechiare e cossegli e dettegli a mangiare a tuta la brigata. Et mangiato che hebeno, si partì e andò al nostro padre Elia.

7^a

65

Quarta parte del sexto Capitulo.

Facta è lla parola di Dio al nostro padre Elia della città di Tesba. Disse lo Signore: « Sta' su e discende dal sancto monte Carmelo, e torneraj <a> Aghab re di Samaria, lo quale ua per tagliar^x la vigna di Nabot per intrare im possessione. Et digli: 'Occidisti et possedisti':
70 ecco che disse^x lo Signor: In quello luocho che li cani leccarono lo sangue di Nabot, li cani mangirano^x lo tuo ». Et rispose lo re Agab allo nostro padre Elia: « A' mi tu trouato esser tuo inimico? ». Rispose lo nostro padre Elia et disse: « Io ò trouato te esser mi' nimico. Non

51 li] prob. influenzato da quelli di l. 50: lg. lo | propheta] proheta B | Et] E² turch. B², perchè qui iniz. in B la 'terza parte': cf. l. 54 || 52s i due ft., al posto del pf. lat., per attrazione di partirannosi di l. 51 || 53 ale] lg. alo: però si potrebbe anche spiegare o per affievolimento voc. o per dissimilazione (le loro) | non si bascerano le mane] incompleto rispetto al lat.: supporre lac. avanti non, quasi et <che le loro boche non lo adoreranno et> non si bascerano le mane? || 54 ross. B². NB: in B il titolo precede il periodo et partirannosi di ll. 51-53, ma è stato spostato qui per il senso || 60 io²] prem. et? (lat. 'sic') || 62 buoi] b<d B¹ || 63 fra la e brigata c'è una specie di j (prob. è un p iniz.) || 65 ross. B² || 66 Facta] F² ross. B² || 68 tagliar] prob. lg. toglier (lat. 'descendit, ut possideret eam') || 69 intrare] suppl. intrar<ne>? || 70 disse] lat. prs. ('dicit'): lg. dice? || 71 mangirano] prob. o magi<e>rano, o, meglio, mangi<a>rano: il vb. mangiare (lat. 'comedent'), riferito ad Achab, cf. 3 Rg 21, 24 || 73 trouato] t e o parz. su for.